
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO E SPETTACOLO (TES)
SETTORE 02 - RICETTIVITA' ALBERGHIERA ED EXTRA ALBERGHIERA -  

FUNZIONI TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/12/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 359

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16057 del 17/12/2019

OGGETTO: "PAC 2007/2013: PACCHETTI INTEGRATI DI AGEVOLAZIONE: 
"MIGLIORAMENTO E AMPLIAMENTO STRUTTURE RICETTIVE ESISTENTI". DITTA: SCALISE 
SPORT GROUP S.R.L.- LOCALITÀ SAN GIORGIO S.S. 106 - CROTONE INIZIATIVA: 
RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO ALLE NORME DI SICUREZZA DI UNA 
STRUTTURA UBICATA IN COTRONEI ALLA LOC. VILLAGGIO PALUMBO, CON 
REALIZZAZIONE DI CENTRO BENESSERE PIÙ SERVIZI. REVOCA CONTRIBUTO . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:
 -con D.D.S. n. 921 del 04-02-2010, pubblicato sul BURC del 08-02-2010, supplemento 
straordinario n. 1, è stato approvato l'Avviso Pubblico per la selezione e il finanziamento di 
Pacchetti Integrati di Agevolazione per la qualificazione, il potenziamento e l'innovazione dei 
sistemi di ospitalità delle destinazioni turistiche regionali - Settore d'intervento:- "Miglioramento 
e Ampliamento delle Strutture Ricettive Esistenti" finanziato con fondi PAC 207/2013; 
-con D.D.S. n. 3664 del 23/03/2010 ed il successivo D.D.S. n. 8074 del 20/5/2010, sono state 
apportate modifiche e integrazioni al D.D.S. n. 921 del 04/02/2010; 
-con D.D.S. n. 11136 del 01/08/2013 è stata approvata la graduatoria definitiva delle iniziative 
ritenute ammissibili, a seguito della valutazione dei ricorsi pervenuti; 
RILEVATO: 
-che tra i soggetti ammessi ai benefici al n. 19 della graduatoria definitiva per gli interventi di cui 
all’Avviso indetto con D.D.S n. 921 del 04/02/2010 figura la ditta Scalise Sport Group s.r.l. con 
sede legale in Crotone in loc. San Giorgio, che ha presentato i seguenti Piani: 1:Investimenti 
Produttivo per Ristrutturazione ed adeguamento alle norme di sicurezza con realizzazione di 
Centro Benessere più servizi Struttura ubicata in Cotronei loc.  Villaggio Palumbo ; 
2:Servizi Reali per l'area di attività:   - Certificazioni. - Finanza d'Impresa 
-che con D.D.S. n. 5793 del 13/05/2014, è stato concesso alla ditta interessata il finanziamento 
per un investimento complessivo quantificato in Euro € 2.949.699,81 a fronte del quale viene 
riconosciuto, ad opera completamente realizzata e resa funzionale, un contributo in conto 
capitale pari ad  €.874.709,94, un contributo in conto interessi sui finanziamenti a medio e lungo 
termine ottenuti a complemento del piano di copertura degli investimenti. fino ad un massimo di 
€ 420.711,00 e un contributo di € 13.000,00 per il Piano di Servizi Reali  per un totale 
complessivo di € 1.308.420,94;
-che in data 13/06/2014, repertorio N. 770, è stato sottoscritto dalla ditta e la Regione Calabria 
lo schema di Convenzione che regola i rapporti tra le parti;
VISTO:
 -che in data 06/06/2015, con D.D.S. n. 5972 è stata liquidata a titolo di 1° SAL  la somma di €. 
249.608,26;
-che in data 12/05/2016, con D.D.S. n. 5426 è stata liquidata, a titolo di conto/interesse su rate 
scadute al 21/03/2016   la somma di €. 201.819,52;
-che in data 08/06/2016, con D.D.S. n. 6462 è stata concessa una proroga per l’ultimazione del  
finanziamento al 31/10/2016;
-che in data 26/08/2016, con D.D.S. n.  10281 è stata liquidata a titolo di 2° SAL la somma di €. 
327.419,33;
-che in data 23/11/2016, con D.D.S. n. 14416 è stata liquidata, a titolo di conto/interesse su rate 
scadute al 21/09/2016   la somma di €. 46.409,16;
-che in  data  29/12/2016,  con D.D.S.  n.  17410 è  stata  concessa una ulteriore  proroga per  
l’ultimazione del finanziamento al 31/12/2016;
-che in  data  16/06/2017,  con  D.D.S.  n.  6358  è  stata  liquidata,  a  titolo  SAL  Finale+ 
conto/interesse su rate scadute al 21/03/2017   la somma di €. 279.500,24;
-che in data 07/11/2017, con D.D.S. n. 12280 è stata liquidata, a titolo di conto/interesse su rate 
scadute al 21/09/2017   la somma di €. 41.559,97;
-che in data 30/05/2018, con D.D.S. n. 5534 è stata liquidata, a titolo di conto/interesse su rate 
scadute al 21/03/2018   la somma di €. 39.044,07;
-che in data 06/03/2019, con D.D.S. n. 2711 è stata liquidata, a titolo di conto/interesse su rate  
scadute al 21/09/2018   la somma di €. 36.465,28;
-che la somma complessiva delle liquidazioni sopradette risulta di €. 1.221.825,83
CONSIDERATO:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-che in seguito all’esito di controllo amministrativo presso l’Azienda in oggetto, effettuato dalla 
Guardia di Finanza Nucleo di Polizia Economico-Finanziaria di Crotone e trasmesso a questo 
Settore in data 20/11/2019,  sono emerse diverse irregolarità a carico della  ditta  ed è stata 
redatta notizia di reato alla Procura della Repubblica di Crotone;
DATO ATTO CHE:
-l’Autorità Giudiziaria interessata ha richiesto di voler provvedere alla revoca del contributo in  
oggetto;    
-l’art. 6 punto 15, della convenzione n. 770 sottoscritta dalle parti in data 13/06/2014, recita  “le  
agevolazioni  vengono  totalmente  revocate  quando  siano  accertate  irregolarità  nella 
contabilizzazione della spesa”;
RITENUTO, pertanto, dover procedere alla revoca del predetto contributo concesso con D.D.S. 
n.5793 del 13/05/2014, e  contestuale recupero della somma percepita;
Visti: 
-la L.R. n. 7/96, “ Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale e 

sulla Dirigenza Regionale” e s.m.i.
-  il  D.P.G.R. n.354 del  24.6.1999 e n. 206 del  15/12/2000 avente ad oggetto "Separazione 

dell'attività  amministrativa  di  indirizzo  e  di  controllo,  da  quella  della  gestione",  per  come 
modificato  ed  integrato  con  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n°  206  del 
15/12/2000;

- la Legge Regionale n. 19/2001;
- la L.R. n. 34/2002 e s.m.i e ritenuta la propria competenza;

-la DGR 63/2019 avente ad oggetto approvazione struttura organizzativa della giunta regionale. 
Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R.. n. 541/2015 e ss.mm. ed. ii;

- la DGR 186 del 21/05/2019 con la quale si prende atto dell’esito del procedimento di pesatura 
dei settori di cui alla “DGR n.63/2019”; 

-la Legge Regionale n. 48 del 21/12/2018, ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2019;

-la Legge Regionale n. 49 del 21/12/2018, ad oggetto ”bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2019-20121; 

La DGR n. 648 del 21-12-2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (artt 11 e 39, 
Comma 10, D.LGs 23-06-2011, n. 118);

-la DGR n. 649 del 21-12-2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019-2021 ( art 39,Comma 10, D.LGS 23.06.2011, n. 118);

-la DGR 227/2019 del 06/06/2019 con la quale la Giunta Regionale ha individuato la dott.ssa 
Maria Francesca Gatto, per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
“Turismo e Spettacolo”;

-il DPGR n. 84 del 24/06/2019 con il quale è stato conferito alla dr.ssa Maria Francesca Gatto 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Turismo e Spettacolo della Giunta della 
Regione Calabria;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-il decreto dirigenziale n. 14244 del 19/11/2019 con la quale è stato conferito alla dott.ssa 
Consolata Loddo l'incarico di Dirigente  del Settore n. 2 Ricettività alberghiera ed extra 
alberghiera, funzioni territoriali-

D E C R E T A

Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente riportati:

-DI REVOCARE il D.D.S. n 5793 del 13/05/2014 con il quale è stato concesso un finanziamento 
per €. 1.308.420,94 alla Ditta Scalise Sport Group S.r.l. con sede in Crotone (KR) Loc. 
S.Giorgio, S.S. 106,  per la Ristrutturazione ed adeguamento alle norme di sicurezza di una 
struttura in Cotronei alla loc. Villaggio Palumbo, con realizzazione di Centro Benessere più 
Servizi;
-DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura di questo Settore, al soggetto beneficiario, 
invitandolo   entro  30  gg.  dalla  notifica,  al  versamento  della  somma  di  €.  1.221.825,83 
incrementata degli interessi legali e rivalutazione dovuti fino al soddisfo  da effettuare sul Codice 
IBAN   IT82U0311104599000000010153  presso  la  tesoreria  Regionale  UBI  Banca  S.p.A., 
intestato  alla  Regione  Calabria  con  la  causale  ”Restituzione  somme POR Calabria  -  PAC 
2007/2013,“Miglioramento Strutture Ricettive Esistenti”;
-DI INFORMARE l'Avvocatura Regionale per gli eventuali provvedimenti di competenza in caso 
di inottemperanza della ditta;
-DI PRECISARE che avverso il  presente Decreto è ammesso ricorso all’Autorità Giudiziaria 
competente per materia e territorio;
DI  NOTIFICARE  il  presente  provvedimento  alla  Guardia  di  Finanza,  Nucleo  di  Polizia 
Economico-Finanziaria di Crotone;
DI  TRASMETTERE copia  del  presente  decreto  al  Dipartimento  Bilancio  e  Patrimonio  e  al 
Dipartimento Programmazione Nazionale;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC Calabria a cura del 
Dipartimento proponente e ai sensi della L.R. 06/04/2011, su richiesta del Dirigente Generale ed 
alle ulteriori pubblicazioni previste dal PTPC ai sensi del D.Lgs 33/2013;

                                             
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

GIDARI ALFONSO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
LODDO CONSOLATA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


